
Slnko už zapadá...

„Došiel na miesto, kde prenocoval, lebo slnko už zapadalo. Vzal jeden z kameňov, čo tam 
boli, dal si ho pod hlavu a ľahol si tam.“ (1Moj 28,11)

Keď slnko zapadá, dni sa krátia a  rok sa blíži ku koncu, často sa pristihneme, ako 
rekapitulujeme svoj život. Tak ako pútnik Jákob v  príbehu z  Biblie, aj my môžeme zažiť 
momenty, keď si uvedomíme svoje chyby, cítime výčitky a hľadáme smer, ako ísť ďalej.

Jákob sa v  ten večer ocitol sám, ďaleko od  domova, unavený a  plný výčitiek. Jeho 
myšlienky sa vracali k  domu, kde bol ešte prednedávnom so svojou rodinou. Spomínal 
na otca, matku a najmä na svoje vlastné zlyhania. S kameňom pod hlavou a oblohou pl-
nou hviezd nad sebou si uvedomoval hĺbku svojho osamelého postavenia. V  tej chvíli sa 
obrátil k Bohu, priznal si svoje chyby a prosil o odpustenie a nádej. A Boh mu odpovedal. 
V nádhernom sne videl rebrík spájajúci nebo so zemou a počul Boží hlas: „Ja som s tebou... 
neopustím ťa.“

Milý čitateľ, čo ti tento príbeh hovorí dnes?

Na prahu nového roka možno aj ty prežívaš podobné pocity. Možno sa cítiš unavený, 
vyčerpaný, osamelý či zneistený vlastnými chybami. Možno sa pýtaš, či ešte existuje cesta 
späť. Rovnako ako Jákob, aj ty môžeš zdvihnúť svoj pohľad k nebu a nájsť odpoveď. Sám 
Ježiš Kristus, ktorý je tým rebríkom spájajúcim nebo so zemou, ti dáva svoje uistenie: 
„Som s tebou a budem ťa chrániť všade, kam pôjdeš.“
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Nezáleží na tom, aká temná je noc tvojho života, ani na tom, aké veľké sú tvoje chyby. 
Boh ti ponúka novú šancu. Stačí, ak sa Mu odovzdáš, vyznáš Mu svoje obavy a necháš Ho 
viesť tvoje kroky.

Rok 2025 je ako nový úsek cesty pred tebou. Máš možnosť začať odznova, s dôverou, 
že nie si sám. Tak ako Jákob našiel pokoj a smer, aj ty môžeš zakúsiť Božiu blízkosť a ochra-
nu. Nečakaj na zajtrajšok – urob to ešte dnes. 

Daniel Márföldi, tajomník CASD, SZ

 

Správy a oznamy

Poďakovanie za Kazateľské oddelenie  
a Oddelenie náboženskej slobody

„Naše srdce sa neodvrátilo od  teba ani náš krok nevybočil 
z tvojho chodníka.“ (Ž 44,19) 

Milí kazatelia, drahí kolegovia a  priatelia, Boh každý rok 
vedie naše kroky. Niekedy nás jeho ruka sprevádza po rovnej 

a  jasnej ceste, inokedy nás vedie po  úzkych a  hrboľatých chodníkoch, kde sa učíme ešte 
viac dôverovať jeho milosti.

Chcem vám zo srdca poďakovať za  vašu neúnavnú službu, za  to, že ste počas uply-
nulého roka verne nasledovali Božie vedenie a  slúžili cirkvi, zborom, sestrám a  bratom 
po celom Slovensku.

Modlím sa, aby ste aj v  novom roku 2025 kráčali s  istotou, že Hospodin je vždy va-
ším sprievodcom, vaším štítom a pevnou skalou. Nech vaše kroky nikdy nevybočia z jeho 
chodníka a vaše srdcia zostávajú neustále oddané Bohu, pripravené na nové výzvy a po-
žehnania, ktoré pre vás pripravil.

František Kolesár, predseda,  
vedúci Kazateľského oddelenia a Oddelenia náboženskej slobody CASD, SZ

Poďakovanie za Oddelenie komunikácie 
Drahé sestry a  bratia, milí komunikátori z  našich zborov, ďakujem 

za vašu dôveru, podporu a spoločné úsilie, ktorým sme v roku 2024 šírili 
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dobrú správu a  prehlbovali jednotu v  Kristovi. Vaša oddanosť a  kreativita boli svetlom, 
ktoré mnohým ukázalo cestu k Bohu a k prehĺbeniu vzťahu s NÍM. 

Rok 2025 je pred nami ako nová príležitosť, aby sme spoločne budovali mosty, rozvíja-
li vzťahy a stáli pevne vo svedectve o Božej láske. Nech nás všetkých sprevádza Duch Svätý 
a obdarí múdrosťou, odvahou a  radosťou v službe! Spoločne môžeme prežívať veľké veci 
na slávu Božiu a požehnanie našich zborov, cirkvi i celej spoločnosti.

Daniel Márföldi, tajomník a vedúci Oddelenia komunikácie CASD, SZ

Poďakovanie za Oddelenie správcovstva  
a Oddelenie sociálnej služby a Tabity

„A  tak, moji milovaní, buďte pevní, neochvejní, buďte stále horli-
vejší v  Pánovom diele, veď viete, že vaša námaha nie je márna v  Pánovi.“  
(1Kor 15,58) 

Milí mladí ľudia, sestry, bratia a  všetci, ktorí ochotne 
podporujete cirkev, vo funkcii hospodára som len krátko, ale za tento čas som mal a mám 
možnosť vidieť, ako sa Pán Boh stará o našu cirkev a požehnáva ju prostredníctvom vašej 
ochoty, štedrosti a obetavosti. Ste živým dôkazom toho, že Pán používa svoje deti na na-
plnenie svojho diela a na to, aby spoločne niesli vzájomné bremená.

Z celého srdca vám ďakujem za vašu podporu, ktorou pomáhate našej cirkvi napredo-
vať a byť svetlom v tomto svete aj v roku 2025. Nech vás Pán odmení svojím požehnaním, 
radosťou a pokojom, ktorý prevyšuje každý rozum.

Daniel Majdiš, hospodár a vedúci Oddelenia správcovstva  
a Oddelenia sociálnej služby CASD a Tabity, SZ

Poďakovanie za Oddelenie služby žien 
Milé priateľky, aký ste mali tento rok? Čo ste v  ňom 

prežili? Bolo viac radostí alebo starostí? Ako ste to zvlá-
dali? 

Podľa Pána Ježiša sú najdôležitejšie prikázania: „Milovať budeš Pána, svojho Boha 
a  milovať budeš svojho blížneho ako seba samého...“ (Mar 12,31) S  tým prvým väčši-
nou nemáme problém, ani milovať svojho blížneho – no čo s  tým dodatkom: ako seba 
samého?! Na  to, aby ste mohli milovať druhých, musíte milovať sami seba. Hm... Darí 
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sa vám to? Niekedy, stále, nikdy? Pre nás ženy je ľahšie myslieť na  druhých, ako myslieť 
na  seba či dopriať sebe. Sme citlivé na  svoje nedostatky, nedokonalosti na  duši, duchu 
a  často  bojujeme so sebaprijatím. Jednoznačné riešenie nemám, no mám pre vás malú 
výzvu, ktorá pomáha aj mne: Nájdi si každý deň minútku pre seba; predstav si, že si teraz 
v náruči Boha, zavri oči a nechaj sa unášať Jeho Láskou. Boh ťa v Jeho láske naučí milovať 
samú seba. 

Nech vás Jeho láska napĺňa láskou k sebe samej celý nový rok. 
Gabika Janušková, Oddelenie služby žien CASD, SZ

Poďakovanie za Oddelenie detí a Klub Pathfinder 
Milí spolupracovníci v  inkubátore.  Do  nášho života sme dostali veľký 

dar. Deti, ktoré nám Boh na malú chvíľku zveril. Pred rokmi som bol na stá-
ži u  jedného významného a  skúseného neonatológa. Ukazoval nám vtedy 
500-gramové bábätká. Skromne hovoril o privilégiu, ktoré dostal od Boha, a to mať malič-
ký podiel na tom, keď sa rozvíja život. Hovoril, že sa akoby stáva súčasťou rodiny, podieľa 
sa na živote od prvého nádychu. Ty a  ja sme ďalšou súčasťou tohoto zázraku. Ty a  ja sme 
súčasťou komunity, kde sa rodí život, a skromne dodávam, že možno i večný. Pane, ďaku-
jeme za všetky zázraky v minulom roku a dávame naše ruky, srdcia i skutky do tvojej moci 
aj v ďalšom období. 

Malý Strom, Ján Šolc, vedúci Oddelenia detí a predseda Klubu Pathfinder CASD, SZ

Poďakovanie za Oddelenie knižných evanjelistov 
Milé sestry a  bratia, vaše modlitby a  podpora sú pre nás zdrojom sily 

v našej službe. Kniha plná pravdy a povzbudenia má moc priviesť čitateľa 
k hlbšiemu poznaniu Boha a jeho plánov. „Hospodin je moje svetlo a moja 
spása. Koho sa mám báť? Hospodin je útočisko môjho života.“ (Ž 27,1) Ďakujeme, že ste 
súčasťou tejto práce pre Božie kráľovstvo.

Rastislav Špalek, vedúci Oddelenia knižnej evanjelizácie CASD, SZ
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Poďakovanie za Oddelenie adventistickej služby rodinám (KD) 
Bohu patrí poďakovanie za to, že každý deň uplynulého roka bol iný. 

Nič nie je úplne rovnaké a  to mi vypovedá o  úžasnej Božej kreativite 
a o tom, čo pre nás pripravil. Nie všetko, čo sme zažili, sa nám javilo ako 
ideálne. Ale ak obrátime pozornosť od toho, čo sa stalo nám, uvidíme, čo 
Boh pripravil, aby sme my robili druhým: dobré skutky, aby sme v nich žili 

(Ef 2,10). A  to nám všetkým prajem aj do  ďalších dní, aby sme chceli tieto dobré skutky 
konať – skutky lásky jeden k druhému – veď o tom je aj Kresťanský domov.

Nicole Duranová, vedúca Oddelenia adventistickej služby rodinám (KD) CASD, SZ

Poďakovanie za Oddelenie ZDRAVIA
Milé sestry a milí bratia, ďakujem vám za vašu službu v oblasti zdra-

via. Ďakujem Bohu za všetky jeho požehnania, o ktoré sme sa mohli deliť 
s inými, ale najviac za jeho neustálu lásku a milosť voči nám. Mojím želaním je, aby sme 
v  roku 2025 častejšie prežívali ten najkrajší údiv nad Bohom z  poznania, že on je ešte 
lepší, ako si často o ňom myslíme. „Obdivovali ho a žasli nad jeho učením, lebo v jeho slove 
bola moc.“ (Luk 4,32) 

Jaromír Novota, vedúci Oddelenia zdravia, CASD, SZ

Poďakovanie za Oddelenie diakonie 
Chcel by som vyjadriť veľké poďakovanie všetkým diakonom 

a diakonkám za ich službu v uplynulom roku 2024. Keď napíšem diakon a diakonka, tak tým 
nemyslím len diakonov pri Večeri Pánovej, ale tiež služobníkov, ktorí boli ochotní akýmkoľ-
vek spôsobom pomôcť členom a priateľom v zbore. Ďakujem všetkým, ktorí venovali svoj čas 
návštevám, rozhovorom, modlitbám a praktickej pomoci tým, ktorí to potrebovali. 

Veľmi si prajem, aby v nasledujúcom roku 2025 sa nikto v našich zboroch necítil sám 
a  osamelý. Človek môže navštevovať svoj zbor, a  predsa sa môže cítiť osamelý. Kiež by 
každý z nás (a nie len zvolení diakoni) mohol byť diakonom pre niekoho v zbore. Je mojím 
prianím, aby sme boli veľmi vnímaví a  pozorní na  duchovné, duševné i  telesné potreby 
našich členov a priateľov. 

Martin Homišin, Oddelenie diakonie CASD, SZ
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Poďakovanie za Oddelenie SOBOTNEJ ŠKOLY  
a Oddelenie výchovy a vzdelávania

Keď Ježiš vstupuje na osliatku do Jeruzalema, zástup ho víta s palmový-
mi ratolesťami a  volá: „Hosana, Požehnaný, ktorý prichádza v  mene 
Pánovom kráľ Izraela. Sú to radostné chvíle, ktoré predchádzajú tým 
bolestným. Zanedlho tí, ktorí Ho vítajú s  ratolesťami, budú kričať: 
„Ukrižuj ho!“ Ako rýchlo sa dokáže zmeniť mienka ľudí. Ako rýchlo dokážu ľudia prejsť od ob-
divu k zlobe až nenávisti. My sme však ľud viery, spoločne so zástupom voláme: „Hosana krá-
ľovi Izraela!“ Pri pohľade na  Boží charakter nemáme dôvod meniť svoju vieru, svoju mienku, 
svoj názor o našom Kráľovi. So všetkými svedkami v Jánovom evanjeliu dosvedčujeme dobrotu 
a milosť Pánovu, ktorá nás sprevádzala počas celého roka vo všetkých oddeleniach, vrátane SŠ, 
Výchovy a Vzdelávania. Musíme vyznávať, že bez Neho by sme neuskutočnili nič z toho, čo sa 
udialo. Tebe, jedine Tebe patrí naše poďakovanie, Kráľ kráľov a Pán pánov. Sme Ti vďační a hlbo-
ko zaviazaní. Sprevádzaj nás svojou múdrosťou a milosťou aj v budúcom roku.

Jozef Kučera, Oddelenie sobotnej školy a Oddelenie výchovy a vzdelávania CASD, SZ

Poďakovanie za Oddelenie kaplánskej služby 
„Požehnaný Boh a  Otec nášho Pána Ježiša Krista, Otec milosrden-

stva a Boh každého potešenia, ktorý nás potešuje v každom našom sú-
žení, aby sme aj my mohli potešovať tých, čo sú v  akomkoľvek súžení, 
potešením, ktorým nás potešuje Boh.“ (2Kor 1,3–4)

Na prahu nového roku 2025 sa s vďačnosťou obzerám za uplynulým rokom, ktorý bol 
plný výziev, ale aj požehnaní. Mala som príležitosť byť svedkom nespočetných ľudských 
príbehov plných sily, odvahy a  nádeje, no aj smútku, zúfalstva a  beznádeje. Byť blízko 
trpiacemu, načúvať mu, ponúknuť mu útechu a  vieru, podporovať nádej – to všetko sú 
dary, za ktoré som nesmierne vďačná. 

Ďakujem vedeniu cirkvi za dôveru a podporu a vám, sestrám a bratom, za vaše mod-
litby. Som vďačná za všetkých vás, ktorí akýmkoľvek spôsobom prinášate nádej a útechu 
ľuďom vo vašej blízkosti.

Veľmi ďakujem sestre Irenke Ulrichovej, ktorá ako väzenská kaplánka, dobrovoľníčka, 
pravidelne prináša svetlo a  nádej do  temných kútov väzníc. Modlím sa, aby kaplánska 
služba na Slovensku mohla rásť a aby pribúdali nové kaplánky a noví kapláni.
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Prajem nám všetkým, nech sa nám v  novom roku 2025 darí posilňovať vďačnosť 
za všetko, čo máme. Nech si uvedomujeme, že každý deň je darom a že aj v tých najmen-
ších veciach môžeme nájsť krásu a zmysel. Nech sa naučíme tešiť z prítomného okamihu 
a nech sme vďační za všetky požehnania, ktoré nám život prináša.

Ivana Márföldiová, Oddelenie kaplánskej služby CASD, SZ

Poďakovanie za Adventistickú službu ľuďom so špeciálnymi potrebami 
Milí bratia a sestry, Adventistická služba ľuďom so špeciálnymi po-

trebami (ASLSP) sa zameriava na  podporu, pomoc a  službu ľuďom so 
špeciálnymi potrebami (napríklad ľudia s  telesným, mentálnym, zra-
kovým, sluchovým a  iným postihnutím). Táto služba sa začala posky-
tovať a  rozbiehať aj v  slovenskom združení od  roku 2024, preto chcem 

vyjadriť vďaku. Ďakujem vám za  podporu, modlitby a  skúsenosti. Verím, že v  roku 2025 
bude dostatok príležitostí stretnúť sa a zároveň vytvárať inkluzívne prostredie pre osoby 
so špeciálnymi potrebami. Ako kresťania by sme mali byť oporou a vzájomnou pomocou 
pre takýchto  ľudí. Môžeme tak prispieť k  lepšiemu životu ľudí, ktorí si zaslúžia rovnaké 
príležitosti. 

Pavlína Sóradová, Adventistická služba ľuďom so špeciálnymi potrebami

Poďakovanie za Oddelenie Detskej sobotnej školy 
V  mene rodičov, ale aj zborov či cirkvi vám, milí učitelia, ďaku-

jeme za  vašu službu deťom v  tomto roku. Uvedomujeme si, že je to 
veľká zodpovednosť, pretože sprevádzate a vyučujete „naše“ deti pre 
budúcnosť zborov aj pre ich vlastnú budúcnosť s Kristom. Každú sobotu im venujete svoje 
srdce a ruky, často aj mimo sobotnej školy či soboty. Je to veľká zodpovednosť, ale aj po-
žehnanie, radosť a povzbudenie. Ďakujeme nášmu Bohu, Stvoriteľovi a Učiteľovi za Jeho 
pomoc a vedenie každého z vás pri práci s deťmi, za Jeho silu a nápady, ktoré vám dáva. 
Prajeme vám krásny ďalší rok s deťmi a vedenie Učiteľom Kristom.

Lýdia Grešová, vedúca Oddelenia Detskej sobotnej školy CASD, SZ 
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Poďakovanie za Oddelenie mládeže a Oddelenie osobnej služby 
Drahé sestry a  bratia v  Kristovi, v  prvom rade by som rád poďa-

koval za uplynulý rok 2024 nášmu drahému Hospodinovi. Bohu patrí 
vďaka za  to, že nás ním previedol a  chránil naše kroky nielen počas 
rôznych akcií mládeže, ale tiež počas lokálnych stretnutí mládeže 
a iných stretnutí.

Ďalej by som veľmi rád poďakoval môjmu tímu, s ktorým spoloč-
ne vytvárame všetky projekty v rámci mládeže a ktorý mi boli veľkou 
pomocou a oporou v uplynulom roku. Taktiež moja veľká vďaka patrí 
všetkých mládežníkom na Slovensku, pretože bez nich by bolo veľmi 
smutno v našich zboroch, na mládežiach a akciách.

Ďakujem aj predchádzajúcemu vedúcemu osobnej služby za jeho prínos do tohto od-
delenia a, samozrejme, všetkým ochotným členom našej cirkvi, ktorí sú ochotní Bohu slú-
žiť, či už v rámci cirkvi na zboroch alebo v oslovovaní nových ľudí a v prinášaní evanjelia 
do životov našich blížnych. 

Do  nového roku 2025 všetkým prajem veľa Božej blízkosti, pokory, radosti a  trpezli-
vosti.

Marek Majtán-Černák, vedúci Oddelenia mládeže a Oddelenia osobnej služby CASD, SZ

Poďakovanie za Vydavateľstvo Advent-Orion
Milí čitatelia publikácií z vydavateľstva Advent-Orion, tak ako každý 

rok, aj na záver súčasného vám chceme poďakovať za váš záujem o písa-
né slovo – či už v tlačenej alebo elektronickej podobe. Vďaka vám má naša práca zmysel, 
a  to nás teší a  motivuje vydávať ďalšiu literatúru. Aj keď podľa rady Kazateľa 12,12 je 
realitou nekonečné písanie kníh a z toho prameniaca únava nielen z ich vydávania, ale aj 
čítania, veríme a dúfame, že aj v roku 2025 budete mať čas, elán a chuť prečítať si ak už 
nič iné, tak aspoň pravidelne vydávané štúdium Biblie a ranné zamyslenia. Nech vás Pán 
Boh žehná. 

Ján Muntág, riaditeľ Vydavateľstva Advent-Orion a kolektív
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Poďakovanie za ADRA Slovensko
Milí spolupracovníci v dobročinnej službe. 
Rád by som vám menom celého nášho tímu ADRA úprimne poďako-

val za  akúkoľvek formu podpory i  praktickej pomoci a  za  vaše aktívne 
zapojenie sa do služby pre blížnych. 

Uplynulý rok nebol ľahký a zdá sa, akoby sa to všetko na svete stále viac zamotávalo 
a  komplikovalo. Žiaľ, dôsledkami najčastejšie trpia ľudia, ktorí si to vôbec nezaslúžili, 
a najviac nás bolí, keď sa to dotýka bezbranných detí. Aj preto sme radi, že ako tím ADRA 
sa môžeme spoľahnúť na vašu podporu a praktickú pomoc. Aj v novom roku 2025 budeme 
radi rozvíjať spoluprácu s našimi zbormi, aby sme mohli účinnejšie pomáhať na Slovensku 
aj v zahraničí. 

Prajem vám veľa Božieho požehnania, pevné zdravie a  radosť zo zmysluplnej služby 
blížnym. 

Stanislav Bielik, riaditeľ ADRA Slovensko

Poďakovanie za Štúdio Nádej
Starý rok sa chýli k  svojmu záveru. Stojíme na  prahu 

nového. Čo prinesie? To nedokážeme odhadnúť. Jedno je 
však isté. Boh je v tom s nami. Rovnako ako prorok Samuel vztýčil Ebenezer, „kameň 
pomoci“, po porážke Filištíncov so slovami: „Až potiaľto nám Boh pomáhal“, aj my môžeme 
mať istotu, nech sa deje čokoľvek, v dobrom aj v zlom, Boh vždy stojí pri nás a pomôže 
nám prejsť všetky životné okolnosti a situácie. Stavajme Bohu naše oltáre vďaky a chvály. 
Pripomínajme si jeho pomoc už dnes. V  ťažkých chvíľach naše Ebenezery posilnia našu 
dôveru v Neho.

Ďakujem Bohu za  jeho vedenie počas roku 2024. S  Jeho pomocou sme pripravili 
a začali realizovať kompletnú rekonštrukciu nahrávacích priestorov, ktorá nám umožní 
realizáciu nových spôsobov mediálnej tvorby. Chcem vyjadriť poďakovanie celému tímu 
spolupracovníkov za ich čas, profesionalitu a zručnosti, ktoré vkladajú do tvorby jednotli- 
vých projektov. Som vďačná za odborných poradcov a podporu vedenia cirkvi. Bez nich 
by sa nemohla realizovať transformácia Štúdia Nádej a  ani rekonštrukcia priestorov. 
Ďakujem aj všetkým vám, ktorí sa za nás modlíte a zdieľate naše online projekty.
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S posilnenou dôverou v Božie vedenie preto vstupujeme do nového roku 2025. Čakajú 
nás výzvy, ako zdieľať nádej v živého, aktuálneho a láskavého Boha spôsobom, myslením 
a jazykom, akým hovorí dnešná spoločnosť. Modlím sa a verím, že Duch Svätý nás povedie 
a dá nám múdrosť aj pri realizácii našich plánov.

Tamar Hajdušková, riaditeľka Štúdia Nádej

Pomáhame v meste Latakia
Obyvatelia Sýrie už roky trpia. Čo nezničila vojna, zruinovalo zeme- 

trasenie a  dôsledky embarga. Krajina zažila najväčšiu utečeneckú krízu 
v novodobej histórii. 

V  Sýrskom meste Latakia 
sme rekonštruovali vodovod 
zničený po zemetrasení. Okolo 
40  000 ľudí opäť získalo prí-
stup k  pitnej vode. Naši kole-
govia z  ADRA Sýria a  dodáva-
telia pomohli ušetriť peniaze. 
A  ako ich užitočne vyžiť? Sa-
mospráva mesta nás požiada-
la, aby sme im pomohli zaistiť 
veľkokapacitné kontajnery 

na domový odpad. Prozaická vec, ale pre veľké mesto je to naozaj nevyhnutnosť. Po mno-
hých papierovačkách sa nakoniec dobrá vec podarila. 

Pricestoval som do  Sýrie a  hneď na  druhý deň sa znovu celkom nečakane rozhorel 
ozbrojený konflikt. Preto sme museli veľmi zvažovať, kam ísť a  kam nie. Úzkostlivo sme 
vyhodnocovali bezpečnostnú situáciu a sledovali mapy Sýrie, aby sme sa rozhodli, či po-
cestujeme na sever, kde to skutočne vrelo. Po rýchlom rannom brífingu security tím cestu 
odobril, takže sa nám podarilo dostať do Latakie práve v deň distribúcie kontajnerov. Deň 
predtým ich priviezli od výrobcu z mesta Hama, a  to sme mali naozaj šťastie, lebo hneď 
na druhý deň mesto obsadili opozičné vojská a prístupové cesty uzatvorili.

Samospráva rozhodla, že budú rozmiestnené na troch hlavných uliciach. Autožeriav si 
ich na korbu naložil do takej výšky, že sme pod každým mostom museli zastať a premeria-
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vať, či prejde... Pomaly a opa-
trne (tŕpol som, či to na  niek-
torej zákrute celé nevyklopí), 
sme sa dostali do centra mesta 
a  postupne v  sprievode šéfa 
samosprávy vykladali kontaj-
nery na určené miesto. Chlapci 
žeriavnici robili pri vykladaní 
s tými 280-kilovými opachami 
akrobacie, až som občas tŕpol. 
No oni tvrdili, že vedia, čo ro-
bia. Nuž, iný kraj, iný mrav a aj iné BOZP.

Obyvatelia sa pristavovali, niektorí rovno s vrecami plnými odpadu. Občas poďakovali, 
občas sa posťažovali s otázkou kde sme boli doteraz? A pritom lúštili nápis ADRA a Slovak 
AID – Good idea Slovakia. Niektorí dokonca vedeli niečo o Čechoslovakii, lebo doteraz tu 
jazdia staré dobré škodovky.

Šéf samosprávy pri lúče-
ní  povedal: „Dnes som s  vami 
zažil naozaj pekný deň a  som 
šťastný, že sa to podarilo. Ak 
by ste vedeli zaistiť ešte neja-
kých 300 kontajnerov, bolo by 
to super.“ Preglgol som slinu 
a  radšej som sa tiež poďako-
val. Fajn chlap a praktik... 

Skončili sme za  tmy, po-
tom ešte rýchlo na  nejaké 

jedlo, lebo od  rána nebolo kedy. Tak sme si dali naraz raňajky, obed aj večeru... Takýto 
býva deň v  teréne. Na  druhý deň rýchlo späť do  Damasku, lebo cestou sme už stretali 
vojenské kolóny a hneď za nami postupovala na juh opozičná armáda. 

Bezodkladne som opustil krajinu a po „drobných komplikáciách“ a zdržaní na hranič-
nom priechode sa mi podarilo odísť do Jordánska a z Ammánu odletieť domov. 
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Naši kolegovia z ADRA Sýria však v krajine ostali o pokračujú v humanitárnej pomoci. 
Veľmi statoční ľudia. Prajeme tejto krajine, aby sa naplnila ich túžba – ukončiť roky ob-
čianskej vojny a nastoliť konečne pokoj, aby ľudia mohli normálne žiť a utečenci sa vrátiť 
späť domov do vlasti. 

Ďakujeme všetkým vám, ktorí podporujete našu službu aj v tejto krajine. 
Stanislav Bielik, riaditeľ ADRA Slovensko

Správy a oznamy z oddelenia komunikácie

Biblické úlohy 1Q/2025: „BOŽIA LÁSKA A SPRAVODLIVOSŤ“
Počas prvého štvrťroku 2025 budú veriaci zo zborov Cirkvi 

adventistov siedmeho dňa študovať tematiku s  názvom BO-
ŽIA LÁSKA A SPRAVODLIVOSŤ. Boh Biblie, ktorý je Láska, je 
v Písme často vykresľovaný ako zlomený a zarmútený odmiet-
nutou a stratenou láskou. Celý príbeh Písma hovorí o tom, čo 
Boh urobil a  robí, aby obnovil lásku vo všetkých oblastiach 
vesmíru. Toto a ešte oveľa viac je témou lekcií tohto štvrťroka.

Autorom biblických úloh je John C. Peckham, PhD, re-
daktor časopisu Adventist Review. V  čase vzniku týchto úloh 
bol profesorom teológie a  kresťanskej filozofie na  Teologic-
kom seminári Cirkvi adventistov siedmeho dňa na Andrews University. 

Materiály na spoločné štúdium pripravuje Oddelenie sobotnej školy. Na jej stránke 
je možné nájsť aj niektoré pomocné materiály k  predmetnej biblickej 
úlohe. Záujemcovia si môžu biblické úlohy v  tlačenej forme objednať 
u svojich zborových traktátnikov. 

Elektronická verzia biblickej úlohy v PDF: 1. QR kód, alebo tu:
https://www.casd.sk/wp-content/uploads/2024/12/BU-1Q_2025-SK-web.pdf

Aplikácie pre ANDROID, APPLE a WEB: 2. QR kód, alebo tu: 
https://www.casd.sk/biblicke-ulohy-1q-2025-bozia-laska-a-spravodlivost/
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OBRAZ LÁSKY – Ranné zamyslenia 2025 na každý deň
Tak ako každý rok, Cirkev adventistov siedmeho dňa pripravila 

aj tentokrát Ranné zamyslenia na každý deň v roku 2025 pod ná-
zvom „OBRAZ LÁSKY“. 

Okrem tlačenej verzie (11,5 x 18,5 cm, 396 strán, brožova-
ná, cena 8 €), ktorú je možné objednať u zborových traktátnikov 

Cirkvi adventistov siedmeho dňa, bude možné 
od  1. 1. 2025 sledovať konkrétne každodenné 
zamyslenia aj na webovej adrese, ktorá sa vám 
načíta po  nasnímaní pripojeného QR kódu, 
alebo tu:  https://www.casd.sk/zamyslenie/

„Keď sa modlíte...“ – Desať dní modlitieb 2025
Ako už tradične, aj začiatkom roku 2025 organizuje Cirkev ad-

ventistov siedmeho dňa po celom svete Desať dní modlitieb za vy-
liatie Ducha Svätého. Tento rok to bude v termíne od 8. do 18. ja-
nuára 2025. Témou stretávania v priebehu týchto dní bude „Keď 
sa modlíte“. Okrem štúdia uvedenej tematiky sa môžu účastníci 
v rámci modlitebných stretávaní zamerať aj na príhovorné mod-
litby ohľadne svojich osobných aj zborových 
potrieb. Všetky materiály v  elektronickej po-

dobe sa otvoria po načítaní pripojeného QR kódu alebo tu: 
https://www.casd.sk/desat-dni-modlitieb-2025/

Daniel Márföldi, vedúci Oddelenia komunikácie CASD, SZ

VÝBOR CASD, SZ ROKOVAL V POPRADE
V nedeľu 8. 12. 2024 sa uskutočnilo rokovanie výboru SZ CASD v Poprade, v priestoroch 

zborovej budovy Cirkvi adventistov siedmeho dňa na ulici Fraňa Kráľa. Členovia výboru SZ 
CASD po  spoločných modlitbách a  uvažovaní nad Božím slovom, ktoré viedol predseda 
Slovenského združenia CASD František Kolesár, prijali tieto rozhodnutia:
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1) ADmINISTRATíVNE OTÁ ZKY
a) Schválené preradenie zboru Piešťany do kategórie skupiny pod materský zbor 

Trnava od 1.1.2025. 
b) Schválené, že Výbor SZ CASD podporuje prácu s  materiálom „12-krokový 

program“ realizovaný Oddelením zdravia v SZ CASD a zároveň odporúča, aby o re-
alizácii „12-krokového programu“ na  zborovej úrovni rozhodol vždy výbor zboru 
v spolupráci s miestnym kazateľom.

2) PERSONÁLNE OTÁ ZKY
a) Schválený postup, na základe ktorého od 1.10.2024 prijal službu ordinované-

ho kazateľa pre zbory Prievidza, Topoľčany a Bánovce nad Bebravou kaza-
teľ na  dôchodku Bohumil Kern, bez pracovného úväzku na  báze dobrovoľnosti, 
no so všetkou zodpovednosťou. Pri organizácii práce mu bude pomáhať projektový 
pracovník Alexej muráň.

b) Schválený návrh Finančnej komisie SZ CASD ohľadom úpravy miezd zamestnan-
cov SZ CASD na rok 2025, ktorý sa odvíja od Finančného poriadku Česko-Slovenskej 
únie CASD pre rok 2025. 

c) Schválené, že od januára 2025 sa stane členom Stavebnej komisie SZ CASD aj 
Samuel Ondrušek.

d) Schválené odporúčanie pre Výbor ČSU CASD schváliť Jozefa Pista ako člena Vý-
boru kazateľského oddelenia pri Česko-Slovenskej únii CASD.

3) HOSPODÁRSKE OTÁ ZKY
a) Schválený rozpočet Oddelení SZ CASD na rok 2025.
b) Schválený rozpočet SZ CASD na rok 2025.

8.12.2024, tajomník CASD, SZ Daniel Márföldi
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Zo života kolportéra 
Pri kolportérskej práci zažívame radostné momenty, keď zákazníci 

prejavia záujem o naše knihy. Počas nedávnej návštevy farského úradu 
som farárovi ponúkol nové tituly a  opýtal som sa na  knihu o  evolúcii, 
ktorú si predtým kúpil. Nadšene mi povedal, že už je na 120. strane a ukázal mi podčiark-
nuté pasáže, ktoré ho zaujali. Niektoré mi aj prečítal a krátko sme sa o nich porozprávali. 
Pri odchode ma požiadal, aby som opäť priniesol nové knihy. Tento okamih mi pripome-
nul, ako naša práca môže iných inšpirovať. Som vďačný Bohu za takéto povzbudenia. 

OZNAm: Pre severné okresy (ZA, mT, RK a  ďalšie) hľadáme nového knižného 
evanjelistu na plný čas. Bližšie informácie na tel: +421 905 288 731.

Rastislav Špalek, vedúci Oddelenia knižnej evanjelizácie SZ CASD

Európske stretnutie GAiN 2024: Spojení hlboko a široko 
V  nádhernej Budve v  Čiernej Hore sa v  dňoch 15. až 19. novembra 2024 uskutočnilo 

jedinečné stretnutie GAiN (Global Adventist Internet Network). Toto podujatie spojilo do-
hromady 280 lídrov Oddelení komunikácie, osobnej služby, misie a mediálnych centier zo 
všetkých únií a združení oboch európskych divízií Cirkvi adventistov siedmeho dňa.

Téma stretnutia: „CONNECTED. Deep and Wide.“ 
Tohtoročný GAiN kládol dôraz na prepojenie a spoluprácu v oblasti digitálnej komuni-

kácie a misie. Z Česko-Slovenskej únie CASD sa na tomto inšpiratívnom podujatí zúčastnilo 
desať účastníkov, z  ktorých 
traja prišli zo Slovenska.

Inšpiratívne momen-
ty podujatia

Účastníci sa mali mož-
nosť oboznámiť s  mnohý-
mi projektmi a  vypočuť 
si prednášky na  aktuálne 
témy vrátane využitia ume-
lej inteligencie. Prednášky 
poukázali na  výhody aj 
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riziká tejto technológie. Okrem toho zaujali aj prezentácie mladých influencerov, ktorí 
ukázali kreativitu v zdieľaní posolstva viery prostredníctvom digitálnych médií.

Hlavné zameranie GAiN 2024
Konferencia zdôraznila tri hlavné oblasti:
1. Obsah pre komunikáciu a médiá, ktorý podporuje misijné poslanie.

2. Spoluprácu s oddeleniami osobnej služby a vydavateľskými službami pre 

komplexný prístup k misii.

3. Skúsenosti mladých kreatívcov so zdieľaním viery cez digitálne platformy.

Odborná spolupráca a výmena skúseností
Podujatie ponúklo príležitosť pre odborníkov z oblastí komunikácie, médií, vydavateľ-

stva, IT a technológií, aby zdieľali svoje znalosti, techniky a skúsenosti. Stretnutie priví-
talo lídrov, tvorcov obsahu, marketérov, filmových tvorcov, spisovateľov, technologických 
špecialistov a študentov z celej Európy.

Záver podujatia
GAiN 2024 sa stal platformou na posilnenie spolupráce, výmenu nápadov a inšpirácie 

v  misijnej práci. Organizátori, Intereurópska divízia (EUD), Transeurópska divízia (TED) 
a HopeMedia Europe zdôraznili význam spojenia – hlboko a široko – 
v digitálnom svete i v službe druhým.

Viac informácií o stretnutí GAiN Europe sa načíta po nasnímaní pri-
pojeného QR kódu, alebo tu:
https://www.casd.sk/europske-stretnutie-gain-2024-spojeni-hlboko-a-siroko/
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Elektronické knihy zadarmo  
z Vydavateľstva Advent-Orion

Elektronické knihy, ktoré ponúka Vydavateľstvo 
Advent-Orion na stiahnutie zadarmo, sa načítajú po nasnímaní pripo-
jeného QR kódu, alebo ich nájdete na tomto odkaze: 

https://www.adventorion.sk/elektronicke-knihy-zadarmo/

Adventistické zdravotné posolstvo:  
Zmenilo sa požehnanie na prekliatie?

V dňoch 6. – 10. novembra 2024 sa v slnečnom Portugalsku 
konalo pracovné stretnutie oddelenia zdravia Intereurópskej 
divízie (EUD) a Transeurópskej divízie (TED) Cirkvi adventistov 
siedmeho dňa. Toto podujatie zhromaždilo popredných odborníkov – lekárov, chi-
rurgov, vedcov a ďalších zdravotníkov, ktorí sa aktívne podieľajú na zdravotnej 
službe. Medzi prítomnými nechýbali významné osobnosti ako Mario Brito, Viriato 
Ferreira, Karen Holford, Zeno Charles-Marcel či Heidi Schulz. Stretnutie prinieslo 
množstvo inšpiratívnych prednášok, diskusií a praktických návrhov.

Súcit ako základ zdravotného posolstva
Karen Holford, vedúca oddelenia zdravia TED, začala stretnutie duchovným 
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zamyslením nad príbehom z Lukáša 7,36–50. Poukázala na kontrast medzi povy-
šovaním Šimona a Ježišovým súcitom, ktorý prejavil nielen voči hriešnej žene, ale 
aj voči Šimonovi. Následne zdôraznila význam súcitu vo vzťahoch aj z vedeckého 
hľadiska – súcitní ľudia lepšie zvládajú stres, majú pevnejšie vzťahy a menej často 
potrebujú lekársku starostlivosť.

Zeno Charles-Marcel doplnil, že zdravotné posolstvo nie je iba o pravidlách, 
ale aj o prejave Božej milosti a lásky. Posolstvo zdravia má byť požehnaním, nie 
bremenom.

Veda a zdravotné posolstvo
Heidi Schulz vo svojej prednáške z oblasti epigenetiky ukázala, ako naše roz-

hodnutia a životný štýl ovplyvňujú genetickú výbavu. Zdôraznila, že až 36 % náš-
ho zdravia závisí od našich návykov a rozhodnutí, pričom genetika hrá menšiu rolu 
(22 %). Prostredníctvom interaktívnych cvičení umožnila účastníkom zamyslieť sa 
nad tým, ako môže správny životný štýl priniesť pozitívne zmeny.

Výzvy zdravotného posolstva
Téma stretnutia niesla provokatívny názov „Adventistické zdravotné posolstvo: 

Zmenilo sa požehnanie na prekliatie?“ Diskutovalo sa o troch hlavných problémo-
vých oblastiach:

1. Rozdelenie na základe stravy: Hoci prevažne rastlinná strava je ideálom, dôle-
žitejšia je láska a prijatie. Rozdelenie na „lepších“ a „horších“ na základe stravova-
cích návykov je v rozpore s princípmi súcitu.
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2. „Quack medicine“ (šarlatánska medicína): Varovanie pred neodbornými 
prístupmi, konšpiráciami a šírením nepravdivých informácií, ktoré môžu ohroziť 
zdravie ľudí.

3. Odmietanie lekárskych postupov: Extrémne názory odmietajúce modernú me-
dicínu často vedú k utrpeniu a pocitom viny.

Tieto témy sa riešili v pracovných skupinách, ktoré načrtli možné riešenia a povzbudili 
k ďalšej diskusii a modlitbám.

Požehnanie, nie prekliatie
Na záver stretnutia účastníci symbolicky prečiarkli slovo „prekliatie“ v názve podu-

jatia, čím vyjadrili túžbu, aby adventistické zdravotné posolstvo zostalo skutočným po- 
žehnaním. Podujatie inšpirovalo zúčastnených slúžiť ľuďom s láskou, pokorou a zodpo-
vednosťou, čím prinášajú oslávenie Boha.

Viac informácií vrátane fotoalbumu je k dispozícii po načítaní QR 
kódu alebo na tomto odkaze: 
https://www.casd.sk/zmenilo-sa-pozehnanie-na-prekliatie/

Jaromír Novota, vedúci Oddelenia zdravia CASD, SZ
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Plán návštev zborov 

Ďalšie informácie zo SZ CASD môžete získať na adrese: Cirkev adventistov s. d.
Slovenské združenie, Cablkova 3, 821 04 Bratislava

e-mail: casd@casd.sk mobil: +421 905 400 052 web: https://www.casd.sk/
Facebook: https://www.facebook.com/szcasd Instagram: https://www.instagram.com/szcasd/

Plán návštev zborov v reálnom čase: 
Tabuľku rozpisu kázní nájdete aj na našom dynamickom tlačive, kde sa pružne prejavujú všetky zmeny ohľa-
dom aktuálnej situácie na tomto odkaze: 
https://www.casd.sk/interne-info/stvrtrocne-programy-kazani/

Plán cirkevných akcií a tematických sobôt:
Aktuálnu situáciu týkajúcu sa plánov akcií a tematických sobôt Slovenského združenia CASD môžete nájsť 
v GOOGLE kalendári cirkvi na tomto odkaze: 
https://calendar.google.com/calendar/u/0/r?cid=Y2FzZEBjYXNkLnNr

Dôležité akcie v januári

Upozorňujeme, že v  pláne návštev môžu priebežne nastať zmeny. Prosíme, aktuálnu informáciu vo 
vašom regióne si vždy overte u svojho zborového kazateľa.

Január 4. 11. 18. 25.
Čík P.
Čančík D.
Škrla m.
Kolesár F. R Prievidza R Považská Bystrica
márföldi D. D Nové Zámky Vaďovce Nitra
majtán m. Rakúsy Trnava Vavrišovo/Beskydy Banská Bystrica 1
Šolc J.
Špalek R. Liptovský Hrádok

8. – 18. Desať dní modlitieb  
13. – 16. Celoslovenské stretnutie kazateľov Račkova Dolina
17. – 19. Someteeng KPP a mládeže Vavrišovo
21. Koordinačná rada tajomníkov ČSU CASD (KRT) Praha
22. Stretnutie tajomníkov a sekretárok ČSU, ČS, MSS a SZ Praha
30. 1. – 2. 2. Spolu na horách – mládež Rakúsko
7. –  9. Kudy kam po rozvodu Strážovice

vydavateľStvo advent-orion ponúka
Jana Hill – Jarmila Šafránková
AKO SI PRINC HľADAL PRINCEZNú
Akými skúškami musí prejsť princ Adalbert Hrdý Krásny Bohatý Všemúdry 
Vždyverný, kým nájde princeznú, ktorá mu zmení meno? To sa dočítate 
v tejto knihe. 
80 strán, 17 x 22 cm, viaz. 


